per hoc apostolico dignaremur ei suffragio provi-

dere. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus assumptis venerabili fra-

tre nostro Arborensi archiepiscopo et alio viro

prudente quem dicta mulier duxerit eligendum,

audias causam cum illis vel eorum altero, si ambo
nequiverint vel noluerint interesse, et eam appel-

latione remota canonico fine decidas, faciens quod

decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter

observari. Quod si proefata nobilis infra terminum

quem duxeris praefigendum tibi neglexerit conjudi-
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cem assignare, tu nihilominus secundum formam
praescriptam in cau9a procedag

;
pra-sertim si car-

nalis commistio, sicut accepimus, inter eos non

fuerit subsecula.

Datum, ut in alia.

CIV.

HIEROS0LYMITANO PATURCH.E APOST0LICE SEDIS LE-

GAT0.

De causa Comestabuli regni Cypri.

(Laterani, vm Kal. Octobris.)

Gravi nobis dilectus filius nobilis vir. 0. Montis-

Beliardi regni Hierosolymitani comestabulus con-

questionemonstravitquodcumipse charissimumin

Cbrislo filium nostrum Hugonem Cypri regem illu-

strem et regnum ejus sicut bajulus fideliter custo-

dierit, idem rex, postquam ad legilimam perveoit

aetatem, ipsi pro bonis mal?. retribuens, eumdem
et suos, licet in ipsum defectum aliquem non inve-

nerit, sine judicio curios a regno ejus ejecit, etsibi

abstulit terram suam. Licet autem dictas nobilis

viribus, sicut asserit, jus suum recupare potens

existat, ob reverentiam tamen apostolicae sedis et

terrae sanctae necessitatem, cui ex hoc posset peri-

culum imminere, viribus adhuc uti noluit contra

eum, sed potius ratione. Quocirca fraternitati tuae

per apostolica scripta mandamus quatenus dictum

regem efficaciter moneas et prudenter inducas ut

pro reverentia apostolicae sedis et nostra necnon

terraa sanctaa subsidio, in quo idem nobilis strenue

propcnitur laborare, ipsum in gratiam suam reci-

piens, sine difficultate sibi restituat jura sua ; in-

jungendo nihilominus nobili memorato ut eidem

regi servitium exhibeat et honorem. Licet autem

non intelligamus ad praesens super hoc aliud ex-

pressius injungendum, tibi tamen, de quo plene

confidimus, vices nostras duximus committendas

tit praevia ratione procedas sicut providentia dicta-

verit procedendum.

Datum Laterani, vm Kal. Octobris.

CV.

PATRIARCH.E ANTI0CHEN0.

Dc revocanda uxore 0. de Impera.

(Laterani, vin Kal. Octobris.)

Querelam dilecti filii nobilis viri 0. de Dempera

(249) recepimus continentem quod, licet ipse no-

bilem mulierem E. sororem charissimi in Christo

filii nostri Hugonis Cypri regis illustris legitime

duxerit in uxorem, et inter eos mutrimonium con-

summatum exstilerit commistione carnali, nobilis

tamen vir R. nepos illustris regis Armeniae sibi

eamdem illicite copulans, in animoa suae periculum

ipsam detinere prasumit. Quocirca fraternitali tuas

perapostolicascriptamandamus quatenuspartibus

convocatis audias causam, et si de partium fuerit

voluntate, ipsam canonico fine decidas ; alioquin

inquisitu super his plenius veritate, nobis eam fi-

(249) In Cod. Colb. de imper.
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deliler nuntiarc procures, ut de vullu nostro judi-

ciuni prodeat a>quitatis.

Datum Laterani, vm Kalend. Octobris.

CVI.

PIUORl ET FRATRIBUS SANCTI BARTH0L0M.1.I DB TRI-

SOLTO CARTHOSIENSIS ORDINIS TAM PR.ESENT1BRS

QOAM FUTURI8 EREMITICAM VITAM PROFESSIS 1N

PERPETUUM.

De con/irmatione pririlegiorum.

(Laterani, n Kal. Octobris.)

Vinea culturae ccelestis, in qua manu divina Car-

thusiensis est ordo plantalus, ita jam palmites suos

longe lateque dilludit flores producentes et fructus

uberes ac suaves ut eorum delectati fraganlia de-

creverimus juxta non ipsius desiderabile germen

habere non soluin ut ejus intercessionibus apud

Uominum elficaciusadjuvemur, verumetiam ut ipse

ordo ex apostolicas sedis vicinitate familiarius sibi

jungatur in visccribus charitatis. Unde nos eccle-

siam Sancii Barlholomaeide Trisulto jamdudum or-

dini vestro concessimus, facientes ibidem construi

monastenum secundum ipsius ordinis instituta.

Yestris igitur justisprecibus annuentes, prafatum

Sancti Bartholoma?i monasterium, in quo divino

estis obsequio mancipati, sub beati Petri et nostra

protectione suscipitr.us et praesentis scripti privile-

gio communimus. In primis siquidem statuentes

ut eremiticus ordo, qui secundum Deum et institu-

tionem Carthusiensium fratrum in eodem loco per Q
nos institutus esse dignoscitur, perpetuis ibidem

temporibus inviolabiliter observetur. PraHerea

quascunque possessiones, quaecunque bona idera

monasteriuminprajsentiarumrationabiliterobtinet,

aut in futurum, etc, usque consistant. Terminos

autem qui domui vestrae provide sunt statuti, au-

ctoritate apostol:caconfirmamus. Qui profectosunt

bi, videlicet Rivusveniens de Guarcino usque dum
jungitur flumini Colopardi apud Sanctum Calixtum

deAntonna,indelenditurcircumeundoperSanctum

Gregoriumde Obscurano,per Savacellum, perSan-

clum ^Egidiumde colle, per collem de Arella,inde

descenditur ad rivum Vallisex parte Casemarii, ad

ecclesiam Sancta; Mariae de Macena. Ibi ex altera

partevallisincipiuntqua;dammontanausquecontra n
Petrammalam pervenientia per haec loca, videlicet

Sanctum Joannem de Pralellis, Sanctum Angelum
de Mortaria, vallem Fraxinorum.A Petramala itur

circumeundo per monlana usque dum venitur ad

Cnmpum vanum supra Guarciuui ; et inde descen-

ditur per vallcm citra Guarcinum usqut ad rivum

ejusdem custri in principio nominatum. Ad instar

quoque felicis meuioria: Ccclestini papae pra;deces-

eoris nostri, qui capilula subsequentia ordini vestro

conccssit, sicut in cjus privilegio nos ipai perspexi-

inus coniineri, auotoritate apoatolica intcrdicimus

ct sub intermiaatione anathemutis prohibemus ne

quis infra praediclos lerminos domus veslrac homi-

j^ neni capere, furlum seu rapinam committere, aut

ignem apponere,vel homicidium perpetrare audcat,

authomines venientcs ad domum vestram vel red-

euntes, ab ea quomodolibet perturbare, ul ob reve-

rentiam Dei et domus vestrae infra praefatos termi-

nos non solum vos et fratrcs vestri, sed etiam alii

plena pace gaudeant et quiete. Liceat quoque vo-

bis clericos vel laicos liberos et absolutos e saecu-

lo fugientes ad conversionem vestram recipere, et

eos absque ullius contradictione in vestro collegio

retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum ve-

Btrorum post factam in eodem loco professionem

absque licentia sui prioris fas sit de clauslro vestro

discedere. Discedentem vero absque litterarum

communiurn cautione nullus audeat retinere.Sane

n l.iborum vestrorum quos propriis manibus velsum-

ptibus colitis, sive de vestrorum animalium nutri-

mentis, nullus a vobis, etc, u.tque praesumat. Adji-

cienlesquoquestatuinius ut infra dimidiam leugam

a terminis possessionum vestrarum nulli religioso

liceat quodlibet a;dificium de novo construere vel

possessiones acquirerc sine vestro consensu vel

Romani pontilicis licentia speciali. Consecrstiones

vero altarium seu basilicarum.ordinationes clerico-

rum vestrorum qui ad sacros ordines fuerint pro-

movendi,adio3cesano suscipiatis episcopo commu-
nionem et gratiam apostolica; sedis habente, si ea

vobis gratis et absque pravitatealiquavoluerit exhi-

bere. Alioquin liceat vobis quemcunque malueritis

catholicum adireantistitcm,quinimiumnostraful-

tus auctoritate vobis quod fuerit postulatum im-

pendat. Insuper auctoritate apostolica inhibemus

ne dicecesanus episcopus vel alia qua;cunque per-

sona vos ad synodos vel conventus ire forenses, seu

judicio sasculari de vestra propria substantia vel

possessionibus vestris subjacere compellat, nec ad

domum vestram non vocatus ratione ordinis cele-

brandi, causas tractandi, vel aliquos publicoscon-

vocnndi uonventus venire prajsumat, nec regularem

electionem vestripriorisimpediat, autdeinstitucndo

vel removendo eo qui pro tempore fucrit contrasta-

tuta Carthusiensis ordinis se aliquatenus intromit-

tat. Porro si dioecesanus episcopus vclalii ecclesia-

rura rectores in monasterium vestrum, etc, usque

decernimus irritandam ; nec litterae illa; habcant

lirmitalem quastacitonomine Carthusiensisordinis

contratenoremapostolicorumprivilegiorum consti-

terit impctrari. Staluimus etiam ut propter intcr-

dictum lerrae commune monaElerium vestrum, cx-

communicalis et interdictia exclueis, a divinis non

cngaiur ofliciis abstinere.Obcunte verotenunccjus-

dem loci priore, elc, usque profutura. Salva sedis

apostolicae auctoritale. Si qua igitur in fulurum,

etc Cunctis autcm eidcm loco, ctc usque in fiticm.

Datum Lateraniper manum Joannis SanctaMi-

riae in Cusmidin diiu S U. E. cancel-

larii n Kal. Oetobris, indictione xiv, Iucarnationis

Dominicaj anno 121 1, pontilicatus vcro domini In-

uocentii papa; III annoquarto decimo.
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CVH.

PRIORI ET FRATRIBIS CAnTIIUSIENSIBUS.

De presbytero qui eausavit aborsum.

(Laterani, iv Non. Octobris.)

(250) Sicutexvestrarumtenoreperpendimuslitte-

rarum, cum quidam presb.vter vestri ordinis, qui

prius fuerat niger monachus, quamdam mulierem

praegnantem, cum qua contraxerat consuetudinem

inbonestam, et quae asserebat se concepisse ab eo,

per zonam arripuerit quasi ludens, ipsa postmodum
mulier sio ex eo se asaerit fore laesam quod occa-

sione hujusmodi abortivit. Propter quod idem pre-

sbyter proborum virorum usus consilio, se ipsum

duxit ab altaris ministerio sequestraudum. Quare

nobis humiliter supphcastisut cum eo misericordi-

A CIX.

CHABISSIMO IN CHBISTO FILIO NOSTRO HENRICO ILLUSTRI

CONSTANTINOPOLITANO 1MPERAT0RI.

Ut castrum de Situm restituat Templariis.

(Laterani, in Non. Octobris.)

(252) LJrave gerimus et molestum quod, cum tu et

alii crucesignati ad hoc debueritis circa captionem
et detentionem imperii Romaniu; intendere princi-

paliter ut per illud subveniretis commodius terrae

Banctse, tu non soluin eidem nullum curasti adhuc
subsidium minislrare.verumetiam fratribusmilitiaB

Templi, qui pro ipsius terraa defensione totis viri-

bus elaborant, infers molestias etjacturas, castrum
de Situm super Ravenica cum pertinentiis suis ip-

sis auferens pro tuae arbitrio voluntatis.Et licetjam

terageredignaremur.Nos vero devotioni vestraein- B ssP e P ro restitutione ipsius tibi direxerimusscripta

sinuatione praesentium respondemus quod, si non-

dum erat vivificatus conceptus, poterit ministrare;

alioquin ab altaris officio (251) debet abstinere.

Datum Laterani, iv Non. Octob. pontifieatus nos-

tri anno quarto decimo.

CVIIL

UNIVSRSIS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS 4D QUOS LIT-

TER.E IST.E PERVENERINT.

De lerminandis pacifice litibus CarihusiensiumetCi-
sterciensium.

(Laterani, ivNon. Octobris
)

Cum inter omnes religiosos nostri temporis viros

Cisterciensis et Carthusiensis ordinum fratres ma-
gna per Dei gratiam polleant honestate, si quam
forsitan icter eos, humanigenerisinimicodissemi-

nantezizania, materialitis exoritur, perquam apud

eos sanctae quietis otium perturbetur, nos, qui pu-

ritatem religionis ipsorum ferventi charitate zela-

mur, non possumus non moveri, scientes quod con-

tentiones hujusmodi.a suo proposito alienae,religio-

nis maculant puritatern, cum secundum Apostolum

servum Dei non oporteat litigare. Ut igitur diabo-

licae fraudis astutia quae, ut in eisreligionem com-
maculet, lites suscitat interipsos, per apostolicae

sollicitudinis studium celeriterelidatur.universitati

vestrae per apostolica scripta maadamus quatenus,

cum in dioecesibus vestris aliqua fuerit inter eos

materia litis exorta, vos sine mora partes vestras

interponatis ad pacem inter eos amicabiliter refor-

nostra, tu tamen prsces nostras petransisti hacte-

nus aure surda, prout debueras non attendens

quambenigneacefficaciter tuas preces curaverimus
exaudire, quantumve nostrum auxilium tibi fuerit

hactenus opportunum : quod si tibi forsan, tua

promerenteduritia,duxerimussubtrahendum,expe-

rimento cognosces quantum tibi utile fuerit, quan-
tumve subtractum afferat detrimentum. Quo-
circa serenitatem tuam rogamus atque mone-
mus et exhortamur in Domino quatenus castrum
praefatum cum pertinentiis ejus sine difficultate

restituas fratribus antedictis et nullam super
eo de caetero ipsis molestiam inferas vel gra-

vamen. Alioquin, cum eis ulterius nolimus, sicuti

nec debemus, in suo jure deesse, qui sumus omni-
1 bus in justitia debitores, pro certo cognoveris quod
super hoc officii nostri debitum exsequemur.
Datum Laterani, m Non. Oclobris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CX.

THEBANO CAPITULO.

Conftrmat remissionem crusticx.

(Laterani, Kal. Octobris.)

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis
quod, cum vos nobilibus viris Oddoni de Roca do-
mino Atheniensi et G. nepoti ejus trecenta viginti

hyperpera et amplius teneremini nomine crusticae

reddere annuatim, dictus Oddo medietatem ipsius

crusticae pertinentem ad ipsum vobis pia liberalitate

remisit;pro remissione vero medietatis alterius

mandam. Quod si forsan hoc modo provenire non D prsfato G. quingenta hyperpera solvere certo ter-

potent, sine sumptu et strcpitu causam inter eos

mediante justitia terminetis, facientes quod decre-

veritis per censuram ecclesiasticam sublato cujus-

libet contradictionis et appellationis obstaculo fir-

miter observari.

Datum Laterani, iv Non. Octobris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

(250) Cap. Sicut ex litterarum, De Homicid.
(251) In quart. Coll. , ministerio. Sed Colbert, ha-

mino promisistis. Unde cum nobilis vir Gaufridus
princeps Achaiae, ad quem ratione feudi dicta crus-
tica pertinebat, remissionem hujusmodi liberaliter

acceptarit, nobis humiliter supplicastis ut remis-
sionem eamdem dignaremur vobis auctoritate apo-
stolica confirmare. Nos igitur vestris precibus incli-

nati, remissionem crusticae memoratas, sicutpieac
provide facta est, et in authenticis inde confectus
plenius continetur, auctoritate apostolica confirma-
mus et praesentis scripti patrocinio communimns.

bet o/ftcio.

(252) Vide lib. 13, epist. 135.
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Nulli ergo... nostra? confirmalionis, ctc, usque in- A Datum Laterani.n Kalend. Octobris, pontificatus

cursurum.

Datum Laterani, Kal. Octobris pontificatus no-

stri anno quarto decimo.

CXI.

ABCIIIEPISCOPO ET DILECTIS FILIIS DECANO ET T.

CANOMCO TUEBANI3.

EjusJcm argumenti cum epislola 155 libri xw.

Venerabiles fratres nostri Davaliensis et Cardi-

ccnsis episcopi per suas nobis litferas inlimarunt

quod, cum causam qua: super domo de Iheracomite

ac rebus aliis valentibus duo millia sexcenta et de-

cem et octo hyperpera inler dilectos filios fratres

mililiae Templi ex parte una et venerabilem fratrem

nostri anno quarto decimo.

CXIII.

AIICHIPBESBYTERO SANCTI LAIRENTII, ABBATl EANCTI

GEMINl I.T SANCT.t MAUlyi; NOV£ ET SANCTl ANCELI

DE SPATA, SANCTI STEPHANI DE PLATEA FRAIANORUM.

Confirmalur cis relaxalio procuralionum

(Larerani, vin Id. Octobris.)

Cum a nobis petitur^etc.N.tf/u^efiVctiim. Eaprop-

ter, dilecti in Domino filii vestris justis poslulatio-

nibus gralo concurrenles asscnsu, relaxationem

procurationum quam vencrabilis Irater noster Ray-

merius Viterbiensis episcopus sponle ac provi Je vo-

bis indulsit, sicut pie ac provide facla cst, et in

instrumentis publicis nosciturconlineri,auclorilatc
nostrum Patracensem arcbiepiscopum ex altera
.,„,,, . . ... _.. „ r

. _,„, n apostolica confirmamus et pracscntis scripu patro-
vertebatur, eis et dilecto fiho Nazarocensi 253 " .

.

„, , _ ... , . . .

,

cinio communimus. Decernimus ergo, etc, usquc
electo duxenmus committendam, ipsi, cum ldem P .

... . .... . , nostrse conlirmalioms, clc. usque lncursurum.
e.ectus eis commisent vices suas, et eisdem con-

sliterit plenius pradictos fratres rebus praefalis

fuisse contra justitiam spolialos, possessionem
earum salva qua:stione proprietatis, deprudentum
virorumconsiliosententialiteradjudicarunteisdem,

et condemnantes prafatum arcbiepiscopum in mo-
deratis expensis, in eos qui praesumerent eorum
sententia: contraire excommunicationis sententiam

promulgarunt. Quocirca discretioni vestrae per apo-

stolicascriptamandamusquatenusprEdictassenten-

lias, diliinitivam videlicet, sicut est justa.per censu-

ram ecclesiasticam, et excommunicationis, sicut

rationabiliter est prolata, usque ad satisfactionem

Datum Lalerani, vin Idus Octobris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXIV.

ABBATl SANCTI STEPHANI BONONIENSIS, ET M/.GISTRO

GnEGOniO DECnETORUM DOCTORI BONONIiE CDMIiO-

RANTI.

VI suspendant episcopum Atexandrinum

(Laterani, iv Id. Octobris.)

Illius testimonium invocamus qui teslis B8t in

ccelo fidelis quod quantum ipsc nobis donare digna-

tur.aquo estomne datum optimum et omnc donum
perfeclum, negotia quae ad sedem aposlolicam perfe-

idoneam faciatis auctoritale nostra sublato appella- C
runtur eum purilate achonestaletractareace.pedire

tionis obstaculo firmiler observari. Quod si non
omnes...tu, frater archiepiscope, cum eorum altero

ea, etc

Datum Laterani, n Kal. Octobris pontificatus

nostri anno quarlo decimo.

CXII.

AVELONENSI EPISCOPO, ET DILECTO FILIO THESAURARIO

ET T. CANONICO THEBANIS.

Confirmatur composilio facta inler archicpiscopuw el

capitulum Atheniense.

(Laterani. n Kal. Octobris.)

Dilecti filii Athenicnsc capitulum nobis humiliter

supplicarunt ul compositionem inler eos ex parte

una et vencrabilem fratrem nostrum eorumdem
archiepiscopum ex altera supcr ipsius ecclesia? red-

ditibus ac facultatibus aniicabiliter initam aucto-

ritate dignaremur aposlolica confirmare. Quocirca

discrelioni vostra: per apostolica scripta mandamus
quatenus compositioncm ipsani, sicut ad utililatem

Ecclcsiae sine pravitale provide facta cst et ab utra-

quc parte sponte recepta, ac in aulhcDtico inde con-

fecto plcnius continetur, faciatis per censuram cc-

clesiasticamappellulione remola lirtniler observari.

Quod si non omnes... tu ea, frater episcope, cum
eorum allero ea, etc

curamus, venalitatis vitium,quod ex cupidilatepro-

cedit, quae radis est omnium vitiorum, omnimodis
detestantes ; sicutetiam illi possunt pcrhibcre testi-

monium veritati qui pro diversis negotiis exsequen-

dis ad Romanam Ecclesiam frequenler accedunt,

quam pcr divini muneris gratiam ab hujusmodi
labis contagio servare satagimus expiatam ; ut quod
gratis accepimus, gratis demus, nullatenus susti-

nentes quod in causis ccclesiasticis aliqua pactio

vel conventio seu eliam promissio inlerccdat, qua-

tenus si quid interdum post finem negolii fueril cx-

hibitum, non per necessitatcm rxtortum, sed per

devotionem appareat esse collaium. Vcrum mirari

cogimur et moveri super co quod ab Alcxandrino

[l

episcopo didicimus aitcntatum, ix juramcnto quod

psemet procstitit in causa qua- inter ipsum ct quos-

dam mercatores Romanos ccram vobis cx dele-

galione nostra exslitit ventilala
;
qui cum ab eo

qu:imdim repelcrent pccuni.r quanlilatem, quam
Romse suisprocuratoribusmutuaverantlilterascjus

habcnlibus de mutuo contrabcndo, ipse suurn re-

cognosccns esse sigillum, quod litteris eral im-

pressum, sed negans eas de sua conscicntia pro-

cessisse, constanter asscruit quod centum libras

cis solverat pro cxpcnsis, et potestatem illis

conccsserat ut si possent lorsitan oblincre quod

(253) Bupra lib. xm, epist. 155, Zaratorien.
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Ecclesiao quae ad Alcxandrinam Kcclosiam, Bicut A
olim statutimi fuerat acccdebant,iread eam minime

tenerenlur, ct quod idem cpiscopus octo locorum

Eoclesias pacificc possideret, usque ad centum

quinquaginla libras mutuum conlrahere liceret

eisdem ; si vero impctrare possenl ut omnes posses-

siones ccclesiae Sancti Marlini de Foris ad Alexan-

drinam ecclesiam pertinerent.usquead trecentarum

librarum summam posscnt liberc a mercatoribus

mutuare. Ex bis quidem evidentor apparet quid de

nobis idcm opiscopus senserit,quos ad bona eccle-

siastica concedenda per interventum pecuni;c in-

duci posse pulabat.quidve dari mandaverit pro bo-

nis ecclcsiasticis obtinendis, cum expresse taxave-

ril quantam pro istis et quantam pro illis possent

pecuniam mutuare. Quia vero non solum a malo,
jj

sed ab omni specie mali praecipit Apostolus absti-

nere, nos zelo ccclesiasticoj honestatis accensi.tan-

tce praasumptionis ac turpiludinis nialum corrigere

cupientes, per apostolica vobis scripta praeeipiendo

mandamus quatenus auctoritatenostra suffulti pros-

falum episcopum ab oxsecutione pontiiicalis et sa-

cerdotalis oflicii, sublato cujuslibet contradictionis

et appellationis obstaculo, publice suspendatis, ut

ejus exemplo similia caeteri agere pertimescant,fa-

cientessenlcntiamsuspensionis bujusmodi percen-

suram ecclesiasticam firmiler observari.

Datum Laterani.iv Idus Ojtobris,pontificatusno-

stri anno quarto decimo.

CXV.
NOBILI MULIERl. FILI.E SANCII QUONDAM REGIS PORTU- £

GALENSIS.

Reciptlur sub protectione sedis apostolicse.

(Laterani, iii Id. Octobris.)

(255) Olim ad petitionem inclytae memorias Sancii

patristuiregisPortugalensistestamentumquodfece.

rat in mortis articulo constitulus duximus confir-

mandum.Verum quia dubitas ne super his quae tibi

eodem testamento legavil ab aliquibus tibi molestia

inferatur,nobis humiliter supplicasli ut eadem tibi

auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Nos

igiturtuis prccibus inclinali, personam tuam cum
omnibus bonis quae inpra:sentiarum rationabiliter

possides, aut in futurum justis raodis praestante

Domino poteris adipisci,sub beati Petri et nostra

CXVI

ARCMEPISCOPO COMPOSTELLANO, ET ULIXBONENSI ET

EGITANIENSI EPISCOPIS

Super eodem.

(Laterani, Non. Octobris.)

Olim ad pelitionem inclytae memorioj Sanciiregis

Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis

articuloconstitulusduximusconfirmandum.Verum

quia nobilis mulier M. filia regis ipsius dubitatne

super his quae sibi eodem testamenlo lcgavit ab

aliquibus ei molestia inferatur.nobis humiliter sup-

plicavit ut eadem sibi confirmare auctoritate aposto-

lica dignaremur.Nos igitur ipsius precibus inclinat 1

personam suam cum omnibus bonis,etc.,u/ in con-

firmatione in eumdem fere modum usque sicut ea

juste acpacifice possidet,eidem curavimus auctori-

tate apostolica confirmare. Quocirca fraternitati

vestros per apostolica scripta mandamus quatenus

si quis pradictara nobilem super bonis praedictis

praesumpserit temere molestare, vos illum a proe-

sumptione sua per censuram ecclesiasticamsublato

appellationis obstaculo ratione prasvia compescatis.

Quod si non omnes bis exsequendis, etc, duo ve-

strum ea nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, Nonis Octobris,pontificatus no-

stri anno quarto decimo.

CXVII.

NOBILIBUS MULIERIBUS TARASl.E REGIN.E ET S. FILTA-

BUS S. QUONDAM REGIS PORTUGALENSIS.

Super eodem.

(Laterani, ni Non. Octobris.)

Olim ad petitionem inclytae memoria? Sancii pa-

tris vestri regis Portugalensis testamenlum quod

fecerat in mortis articulo constitutus duximus con-

firmandum.Verum quia dubitatis ne super his quoa

vobis eodem testamento legavit ab aliquibus vobis

molestia inferatur, nobis humiliter supplicastis ut

eadem vobis confirmare auctoritate apostolica di-

gnaremur. Nos igitur vestris precibus inclinati,

personas vestras cum omnibus bonis quoe inprae-

sentiarum rationabiliter possidetis, aul in futurum

justis modis praestante Domino poleritis adipisci,

sub beati Petri etnostra protectione suscipimus.et

castrum Montismajoris et villam Hisguerra, quod

protectione suscipimus ; et tam Baucias, Tuias n tibi reginae Tarasiae, et castrum de Alanquer,quod
... . " ii _• n i: *::-„ ~,J Ai„l..„ „„<„-/..im

et Aoruca cum pertinentiis suis, quae jamdictus

pater et mater tua cum omnibus filiis et filiabus

suis tibi donavit.quam haereditates quas tibi nobiles

mulier, V.Kgee nomine, quaete nutrivit etadoptavit

in filiam, haareditario tibi jure concessit,sicutjustc

ac pacifice possides, devotioni tuae auctoritate apo-

stolica confirmamuset prassentis scripti palrocinio

communimus. Nulli ergo, etc, nostrae proteclionis

et conQrmationis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, in Idus Octobis, pontificatus

noslri anno xiv.

tibi S.cum perlinentiiseorumdem dictus patercum

omnibus filiis et filiabus suis donavit,sicut eajuste

ac pacifice possidetis, devotioni veslras auctoritate

apostolicaconfirmamuset praesentis scripti patroci-

nio communimus.Nulli ergo,etc,nostrae protectio-

nis et confircaationis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, ni Nonas Octobris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

(254) Vide supra epist. 58.
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CXVIII.

COMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO, ET ZAMORENSI ET

ASTORICENSl EPISCOPIS.

De eodem.

(Laterani, Non. Octobrjs.)

Olira ad petitionem inclyice memorise Sancii regis

Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis

articulo constitutus duximusconfirmandum.Verum

quia nobiles mulieres, Tarasia Regina et S. filiae

regis ipsius, dubilant ne super his quae sibi dictus

rex eodem testamento legavit ab aliquibus eis mo-

lestia inferatur, nobis humiliter supplicarunt ut

eadem eisconfirmareaucloritateapostolicadignare-

mur. Nos igitur ipsarum precibus inclinati.perso-

nas suas cum omnibus bonis, etc, ut in confirma-

lione in eumdeiyi fere modum,usque sicut ea juste ac B
pacifice possident,ipsis curavimus auctoritate apo-

stolica scripta mandamus quatenus, si quis prae-

dictas nobiles super bonis pra»dictis prssumpseri'

temere molestare, vos illum a pr;esumptione sna

per censuram ecc!esiasticam,sublato appellationis

obstaculo, ratione prasvia compescatis. Quod si non

omnes, etc, nihilominus exsequantur.

Dutum Laterani, Non.Octobris, pontificatus nos-

tri anno quarto decimo.

CXIX.

PRIOKI ET CoNVENTUI SANCTI VINCENTII ULIXBONENSIS.

Confiri/iatur composilio facta cum episcopo Ulixbo-

nensi.

(Laterani, Non. Octobris.)

Cum a nobis petitur quod justum est, et hone- C

stum.etc, usque effectum.Eapropter,dilecti in Do-

mino filii,etc ,usque assensu, compositionem quam

dilecti filii F.prior et P.cantor Alnobatia? judices a

sede apostolica delegati super libertate.exemptione

az aliis rebus monasterii vestri inter vos et venem-

bilem fratrem nostrum episcopum Ulixbonensem

fecerunt.sicut sine pravitate provide facta estetab

utraque parte sponte recepta, et in eorum authen-

tico continetur,auctoritate apostolica conlirmamus

et praesentis scripti patrocinio communimus.Nulli

ergo, etc, nostraa conlirmationis.etc, usque incur-

surum.

Datum Laterani.Non. Octobris, pontificatus nos-

tri anno quarto decimo.

A. noslrum episcopum Ulixbonensem fecerunt, prout

CXX.

ABBATI, SUPEniORl ET SACRIST.E ALCOBATI.E UI.IXUO-

NENSIS DIOECEMIS.

Super eodem.

(Laterani, Non. Octobris.)

Dilccti filii prior et conventus monasterii Sancti

Vinoentii Ulixbonensis a nobis humiliter postula-

riint ut composilionrm qnam dilccti lilii F.prioret

1'. r:mtor Alcobati.p.judices a sede apostolica dele-

pjati super liberl pti^ne. acrebus aliisejus-

dem monasterii,inter ipsos ct vcnerabilem fratrem

1)

in eorum authentico continetur,apostolico dignare-

raur munimine roborare.ldeoquediscretioni vestra

perapostolicascripta mandamus quatenus composi-

tionem ipsam.sicut sine pravitate provide factaest

et ab utraque parte sponte recepta, faciatis per

censuram ecclesiasticam, sublato appellationisob-

staculo, inviolabiliter observari. Quod si non om-

nes, etc, usque exsequantur.

Datura Laterani, Non. Octobris,ponlificatus nos-

tri anno quarto decimo.

CXXI.

LUNDENSI ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO RIGENSI

Ue dispensatione oblenta per falsitatem.

(Laterani, vn Id. Novembris.)

Ad nostra noveritis audientiam pervenisse quod

Strango civis Lundensis,per suggestionem falsita-

tis et veritatis suppressionem, in quarto affinitatis

gradu, quo suam contingit uxorem,a nobis dispen-

sationis litteras impetravit. Asseruit namque quod

anle contractum matrimonium gradum affinitatis

ejusdem ignorarat omnino, ac sibi vita? periculum

imminebat nisi cohabitaret eidem. Quod utique a

veritate, sicut accepimus, est penitus alienum.

Quin potius, si hujusmodi copula permittatur,

quamplures exemplo ipsius ad contractus illicitos

aspirabunt, nec ab eis poterunt cohiberi. Quocirca

fraternitati vestrae per apostolica ecripta mandamus
quatenus,vocatis qui fuerint evocandi,si prasmissis

veritas suffragalur,cum intentionis nostra: non fue-

rit hujusmodi precatori mendaci dispensationis be-

neficium indulgere,litteris illis nequaquam obstan-

tibus,quod canonicum fuerit sublato appcllationis

obstaculo statuatis, facientes quod decreveritis per

censuram ecclesiasticam tirmiter observari.

Datum Laterani,vn Idus Novembris,ponlificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXll.

CESARAUGUSTANO ET TYRASONENSI EPISCOPIS, ET R.

LAIN ARCHIDIACONO JACCENSI OSCENSIS DIOECESIS.

De eleclione episcopi Pampilonensis.

(I.aterani, Non. Novembris.)

Ne vinea Domini Sabaoth redigatur in solitudi-

nem ex neglectu, et uvas non valens producere,

tribulos germinet atque spinas,oportet nos in eam
mittere operarios, cum ipsam personaliter excolere

non valeamus, qui extirpatis nocivis et amputatis

superfluis, ac propaginibus subrogatis, ad fructus

producendum optatos habilem eam reddant. Sane

ex litteris Pampilonensis conventus nostris cst au-

ribus intimatum quod.cum vcnerabilis frater noster

cpiscopus ct dilecti filii de Aoeies (235) archidia-

conus Osceusis et decanus Tyrasonensis judices

delegati a nobis.Joanncm quondameorum episco-

copura a Pampilonensi Ecclesia removissent.ac sub

puena excommunicationis injunxissent eisdem ut

clectionem de persona idonea celebrarent, ipsiquo

(255) Supra lib. xu, epist. i77, Aunes.
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charissimo in Christo filio illustri regi Navar- \ curratur, vix addicere valeat ut resurgat, et excom-

im mandatum hujusmodi ostendissent, idem

iri non sustinens patienter, ad sedem apostolicam

appollavit, et inhihuit eis ne aliquatenus eligerent

sine ipso, gravcs minas intentans tam illis qui eli-

gercnt quain ei qui electionem reciperet de se luc-

tam. Propter quod ipsi ultra terminum ad eligen-

dtm. sibi praetixum eligere differentes, excommu-

nicationissententiam incurrerunt. Postmodum vero

redeuntes ad cor, et Deum homini praeferentes,ab-

solutionis benelicium impetrarunt, juratoria juxta

formam Ecclesiae praestita cautione : ex qua sumpta

occasione rex idem totum tere conventum, pra_ter

septem qui favebant eidem, et divina oflicia cele-

brarant excommunicationis sententia parvipensa, a

municatorum illorum malitia faciente quasi redacta

in solitudinem.spinas et tribulos jam coeperitger-

minare, discretioni vcstrie per apostolica scripta

mandamus et districte praicipimus quatenus ad

praefatam Ecclesiam personaliter accedentes, et ha-

bentes prae oculis solum Deum, ac super statu

ipsius inquisita plenius et cognita veritate, aucto-

ritate nostra, gratia, odio, et mundano tirr.ore post-

positis, exea evellalis nociva, et plantetis utilia, ao,

revocatis ejectis, detis capitulo eligendi sibi pontifl-

cem liberam facultatem.injungenteseisdemutvobis

praesentibus electionem de persona idonea canonice

satagant celebrare ; ea vero quae de bonis ipsius

Ecclesiae tam ab ipso episcopo quam ab aliis alie-

regno suo prorsus ejecit. personatus eorum,benefi- ^ nata inveneritis illicite vel districta, ad jus et pro-

_!.. -..-«l:U-t k- n ~ l?"~l.^~i.~. .,,..., nA /}i ~i.n-i t irt_ :.(.(.-. !-.-.««-- Innitimn --nn^tnloc of ill- n II 3-
cia ac quaelibet bona Ecclesiae, quae ad dispositio-

nem pertinebant illorum, pro sua. occupans arbitrio

voluntatis. Praeterea idem episcopus, defuncto bo-

nae memoria. P. Eximinii mensa. ipsorua. archidia-

cono, archidiaconatum illius fretus regis potentia

eisdem contradicentibus occupavit, ipsumM. Petri

post interpositam ad nos appellationem ussignans,

licet deantiqua et approbata consuetudine lampi-

lonensisEcclesiaeassignatioarchidiaeonatusejusdea-

simul ad episcopum et capitulum pertineret. Pro-

pter quod non modicum scandalum est exortum,

quia, sicut fama publica protestatur, dictus M. pro

collationearchidiaoonatusillius quatuormillia.prae-

fato episcopo prsestitit obolorum, et conventus nihil

de sua mensa recepit a tempore quo dictus archi-

diaconatus fuit collatus eiJem. Unde non immerito "

metuuut quod bona mensa. ad nihilum redigi de-

beant, si diclus M. non removeatur ab illo. Ipse

namque eleemosynae ac intirmaria. bona destruxit

dissolute vivendo, et archidiaconatum SanctaeGem-

mae, cui tunc temporis projsidebat, ignorante capi-

tulo pro magna pecuniae quantitate pignori cuidam

militi obligavit, quem jam per octo annos detinuit

et adhuc detinetidem miles.Idem quoque episcopus

ad alienationes illicitas manus extendens,castra de

Huarch et Montejardin, quae inter bona Pampilo-

nensis Ecclesiae pretiosissima reputantur, irrequi-

sito capitulo praedicto regi concessit, qui ea detinet

violenterinenorme ipsius Ecclesiifi detrimentum.In

cujus praejudicium praefatus episcopus, ante latam

prietatem ipsius legitime revocantes, et illa quae

sunt per violentiara occupata cum fructibus per-

ceptis ex eis, sicut justum fuerit, capitulo restitui

facientes, super mensae archidiaconatu praedicto

qaod canonicum fuerit statuatis : in his omnibus

appellatione postposita processuri, contradictores,

si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasti-

cam compescendo, nullis litteris veritati et justitiae

prayudicanlibus a sede apostolica impetratis.Quod

si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, Non. Novembris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXIII.

EPISCOPO ET DILECTIS FILIIS ABBATI SANCTI VICTORIS

ET CANCELLARIO PARISIENSI.

Scribilur pro monachis Vezeliacensibus

(Laterani, n Id. Novembris.)

(256) Dilecti filii abbas et conventus Virziliacen-

sis sua nobis insinuatione monstrarunt quod.cum

nobilis vir comes Nivernensis ab eorum monasterio

pro ipsius custodia duas procurationes, in Pascha

videlicetet feato bealae Marise Magdalenae, exigeret

annuatim,et in receptioneipsarum ipsum monaste-

rium enormiter aggravaret maxima millitum et ser-

vientum multitudine constipatus, iidem mille quin-

gentas marcas argenti super procurationibus illis

ei tali conditione mutuo concesserunt ut in unaqua-

quepraedictarum solemnitatum,si Virziliacumacce-

deret, quinquaginta libris Antissiodorensis moneta;

pro moderata esset procuratione contentus, nec

in eum remotionis sententiam, multa de bonis ejus D p'us pro illa posset exigere donec ipsi monasterio

illicite alienare pra.sumpsit, non solum capituli ve-

rum etiam illorum irrequisito assensu quos ei

coadjutores duximus deputandos. Porro praefatus

M. quia idem conventus mandato praedictorum ju-

dicum paruerunt,in eorum Ecclesia saeculares cle-

ricos introduxit, qui spreta sententia judicum
eorumdem, in ipsa cum excommunicatis praefatis

divina non metuunt celebrare. Cum igitur saepe-

dicta Ecclesia sit adeo, sicut asseritur, desolata,

quod, nisi ei per nostrae sullicitudinis studium suc-

redderel praetaxatam pecuuiae quantitatem. Verum

nunc, sicut dicitur, ut dictum possit monasterium

in praefatis procurationibus aggravare, terrae suae

qneslam indixil pro eadem pecunia persolvenda.

Cum igitur jus suum in injuriam convertere non

debeat idem comes, discretioni vestrae per aposto-

licascriptamandamusatquepraecipimusquatenussi

forsitan saepediclum uionasterium perimmoderatam

prucurationem gra.vare voluerit, vos ipsius immo-

derantiam, gralia, odio et timore postpositis, redi-

(256) Vide infra epist. 126.
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gatlsadjustum sublato appellationis obslaculo mo- A. ab e0 beneficium petere non prassumant, et illos

deramen, contradictores per censuram ecclesiasti

cam appellatione postposita compescendo. Quod si

non omnes, etc, tu, fraler episcope, cum eorum

altero, ctc.

Datum Laterani, n Idus Novembris, pontifieatus

nostri anno decimo quarlo.

CXXIV.

EPISCOPO, ET DILECTIS FILIIS ABBATI SANCTI LUPI, ET

DECANO TRECENSI.

Pro iisdem-

(Laterani, n Id. Novembris.)

Cum.sicut dilectis filiis abbate et conventu Vir-

ziliacensibus inlimantibus nostro est apostolatui

reseratum, nobilis vir dux Burgundiae gravia eis

damna et injurias inferens, ter vel qualer in anno

villas eorum faciat deprsdari occasione cujusdam

consuctudinis, quam in eisdem villis falso asserit se

habere, et nimis dispendiosum esset ct grave fra-

tribus antedictis prosingulis querelis toties aposlo-

licam sedem adire, discretioni vestrae per apostolica

scripta praccipiendo mandamus quatenus, cum ab

eis fueritis requisiti, dictum ducem, ut eis de dum-

nis et injuriisirrogatis coram vobiseshibeat juslitiae

complemenlum,monitione praimissa per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita compellatis,

jurisdictione hujusmodi usque ad biennii tempus

usuri. Quod sinon omnes, etc, tu, frater episcope,

cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, n Idus Novembris, ponlificatus

nostri anno quarto dedmo.

cxxv.
GEBENNENSI EPISCOPO, ET DILECTIS FILIIS ABBATI DE

ABUNDANTIA ET PRIOIU DE CONDAMINA GEBENNENSIS

DIOECESIS.

Commillilur eis inquisilio conlra. archiepiscopum Bi-

suntinum.

(Laterani, xvi Kal. Decembris.)

(257) Dilcctis liliis Humberto, Stephano ct Petro

presbyteris Bisunlinae dicecesis denuntiantibus nos

accepissenoscatis quod venerabilis fraternoster Bi-

suntinus archiepiscopus, qui deberet esse in digni-

tate pontilicali ex susceptae administrationis officio

suis subditis ad exemplum, ipsam non tantum ne-

gligens famam suam evacuat vivendo perverse,ve-

sustinens qui rcligionem exuunt, et alios in sacria

ordinibus constitutos ac etiam moniales contrahere

matrimonium et in saeculo saecularitcr conversari;

cujus fraler uxorem legitimam, eo sciente, relin-

quens, cum quadam moniali contraxit, eam ia

domo publice detinens ut uxorem ; et ut patratura

scelus ab alio fratre suo difficilius revocari valcret,

relictam ab eo, licetillitteratam, in cujusdam con-

secravit monasterii abbatissam.ipso fratre manente

in saeculo et continentiam non servante; presby-

leros et clericos suos exactiocibus jugibus adeo de-

fatigans quod ipsi onere paupertatis depressi,

tanquam rustici viliter in ignominiam honestatis

ecclesiasticae incedere compelluntur. Praeter haec

autem cuidam presbytero conferens interveniente

pecunia decanatum. quemdam presbyterum qui

manus in alium injecerat violentas, eteum custo-

diae tradidcrat carcerali, sustinet celebrare, scien-

tercommunicans et participans capientibusel vcn-

dentibus sacerdotes, et legalium matrimoniorum

divortium, si pecunia interveniat, celebrari per-

mittens. Et cum quidam Bisunlini as fere omnes

presbyteri civitalis et dicecesis suae publice deti-

neant concubinas, ipse corrigere illorum aliquem

non attentat, graviori contagio maculatus
;

qua

cum abbatissa Romarici Monlis consanguinitatia

cum linea contingenteincestumperpetratimpuden-

ter, sicut fama publica ipsum vexat, et prolem a

quadam moniali suscepit.eum cujusdam sacerdotia

filia quasi publice fornicando. Et cum in ejus domo

interfectus fuerit quidam presbyter, nullam susce-

pit de ipsius interfectoribus, quos bene noverat,

ultionem.etexcommunicatosinmensasuarecipiens

ac possessiones laicorum titulo pignoris detinens

obligatas, quas recepta sorte reddere contradicit.

Incendiarios autem omnes, qui ei pecuniam polli-

centur, absolvit, se de absolvcndis illis potestalem

asserens obtinere; ac nullam vel modicam residen-

tiam faciens in Ecclesia Bisuntina, saepissime in

diebus solemnibus, quibus camdem Ecclesiam sua

deberet honorare proesentia, se absentat.sic lubricae

vitae patenter deserviens et intendens carnis luxni

manifeste quod laici scandalizati ex eo fornicalio-

nem non esse peccatum astruunt criminale. Quia

vero super his claiuor ad nos frequenter ascendit,

etiam probrosis et diversis excessibus factus D volentes exemplo Domini descendere ac videre.di-

multarum laqueus animarum, turpiter ac publice

sic coinquinare praesumit quod de candelabro in

quo sedet fumum quibus praeest emittit in salutis

sune dispendium potius quam splendorem.Nam us-

queadeo est deditus Simoniacae pravitati quod pe-

nes eum sine ipsa vix ecclesiae aliqune consecran-

lur vel alicui aliquid spirituale confertur, compcl-

lcns clcricos, in paostolicac sedis contemptum, ad

sacros ordines promovendos jurare quod per litte-

ras aliquas, a sede apostolica impctratas, ali [uod

scretioni vcstrae per opostolica scripla mandamu9

qualenus vocatis qui fuerint evocandi,et inquisitia

super his et aliis diligentius veritate.quod canoni-

cum fuerit appellatione postposita statuutis, cau-

Bam ipsam sufficienter instructam ad nostrum

remittentes eiamen,praefigentespartibustcrminum

competentem quo se nostro conspectui repra;scn-

lent aequitatis judiciutn recepturae. Quod si non

omnes, etc, tu, frater cpiscope, cum eorum al-

tcro, etc.

(267) Vide lib. i, epist. 277.
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Datum Laterani, xvi Kal. Dccembris, pontificatus A. das, somarios, quadrigas ct res alias ejusdetn mo-
nasterii el suorum hominum de terra monasterii
saepenumero acceperunt, in quibus etsi per eum
ill.i fuerint restituta, monasterium tamcn damnum
non modicum noscitur incurrisse. Idem etiam ser-
vientes nemora monasterii pro libito destruunt;et
quadrigas ejusdem pro castrorum ipsius comitis
munitionibus capientes, ipsas interdum per tres

nostri anno quarto decimo.

CXXVI.

EPISCOPO ET DILECTIS FILIIS AHDATI SANCTI VICTOBIS ET

MAGISTBO BOBERTO DE COBZON CANONICO PAKIPIE^SI.

Seribitur pro monac/iis Vezeliacensibus.

(Laterani, Id. Novembris.)

(258) Non solum zelus domus Domini, qui nos

comedit quotiesab illis opprimitur perquosdeberet bebdomadas, et quandoque per mensem detin

ab opprimentibus extento brachio defensari, nos

vehementerinducit : verum etiam illesinceras dilec-

tionis affectus, quo dilecti filii nobilis viri comitis

Nivernensis zelamur salutem et honorem diligimus

exhortatur ut, si quando nobis aliquadeipsiusacti-

bus referuntur qua; famam suam obnubilant apud

pra;sumunt.Pra;terea ejusdem nionaslerii malefac-
tores sar-pedictus comes receptans, ipsius homincs
contra illud agentes manutenere ac defensare con-
tendit, qui saepe dicti ccenobii jura deberet ubique
illibate servare. Et licet nec adejusdem comitis nec
ad alterius curiam idem abbas et monachi super

homines et conscientiam maculant apud Deum con- „ aliquibus trahi debeant saecularern, sicut patet per
tra libertatem ecclesiasticam attenlando, apud eum
monitis et exhortationibus insistamus

;
quatenus

praedecessorum suorum sequens vestigia, qui Ec-

clesiam Dei studuerunt honore congruo venerari, ea

pro Deo et propter Deum per se ipsum corrigat et

emendel, diligenti meditatione considerans quod

Dominus justus judex principes illos, qui se in con-

spectu ejus humiliant et Ecclesis suae exhibent se

devotos, non solum glorifioat in futuro, verum

etiam magnificat in prasenti, etillorum posteritas

est praecisa de terra qui libertatem ecclesiasticam

inlregerunt. Ad nostram sane audientiam dilecto

Clio Gualterio abbate Virziliacensi significante per-

venit quod, cum comes prafatus monasterii Virzi-

liacensis defensor esset deberet et pro eodem se

privilegin pontificum Etomanorum, ipse tamen eos-
dem ad foruin suum super multis multoties evoca-
vit, moliens ejusdem infringere monasterii liberta-

tem. Pluries quoque vias et semilas circa Virzilia-

cum tecit arcte adeo custodiri quod nec iigna nec
aqua illuc afferri neque alia necessaria potuerunt,
anno praeterito locum eumdem vindemiarum tem-
pore sic cunstringens quod monasterii homines nec
ad vindemiandum egredi poterant, nec somarii
ad mustum vel ad aliud doferendum, impediendo
mereatum, el capiendo somarios victualia et quas-
libet alia necessaria deferentes. Et cum ad manda-
tum charissimi in Christo liiii nostri Philippi Fran-
corum regis illustris a molestatione hujusmodi de-
slitisset, quamplures ipsis et eorum hominibus

murum defensionis opponere ascendentibus exad- " multas et enormes injurias manifeste ac clanculo

verso, ipse non solum opprimentibus non obsistit

verum etiam de defensore factus est, quod non sine

amaritudinecordis referimus, persecutor, non mi-

nuscompatienteseidemquam monasteriomemorato

quia, etsi monasterio intulerit damna rerum, sibi

tamen damnum innocenti», quod est gravius,irro-

gavit. A quadriennio namque quo ad regimen

monasteriiassumptusexstititidem abbas, eumdem
favorabilem non potuitinvenire, quin potius ipsum
monasterium in rebus interioribusgravitermolesta-

vil, licet per partes de bonorum virorum consilio

in quingentis libris Proveniensium et amplius ser-

vierit sibi gratis, cum ad nullum servitium ex de-

bito lenerelur, nec novus abbas.sicut comes eidem

intulerunt. Quidam namque praedones per terram
ejusdem comitis ingressum et egressum habentes,
qui comedentes in quadam villaipsius cum praeda
monasterii sunt inventi, Virziliacum per aliquan-
tulum temporis sic vallarunt quod nec monachis
nec aliquibus hominum monasterii tutus patebat
egressus.Porro curu Jocelinusmiles,homo ejusdem
comitis, equitaturis et rebus alfis quosdamdemo-
nachis spoliarit, eisdem opprobriainferendo,quem-
dam prioratum ad ipsum monasterium pertinentem
invaserit violenter etsubripuentbona ejus,idem ab
eodem abbate et ipsius fratribus humiliter requisi-

tus, nec illius nec aliorum malefactorum malitiam
voluit refrenare, licetid solo verbo facere poluisset.

objecerat, aliquod sibi deberet servitium exhibere. D Quin potius afflictionemsupperaddensafflictis.prio-

His igitur non contentus,cuidam civi Bituricensi

nongentas libras, in quibusei monasterium minime
tenebatur, abbatem eumdem solverecompulitidem
comes,asserens se fidejussorem illi fuisse de prae-

dicta pecunias quantitate. Cuidara quoque Judaso,

qui baptismi suscipiens sacramentum praefalomo-

nasterio dimiserat cenlum libras, reverso ad Ju-
daismum quasi canis ad vomitum, abbatem ipsum
coegit persolvere praefatam quantitatem pecuniae

pro suae libito voluntatis, et servientes ipsiusprac-

ratum de Dornetiaco sasivit ad idem monasterium
pertinentem

; et bona ipsius per dimidium annum
detinens occupata, ipsos decimis ejusdem villas,

quas per annos plurimos possederant,spoliavit : et

extendens ad hactenus inaudita postmodum manus
suas, molendinorum eorumdem ferros per servien-

tes suos fecit exinde aspostari. Propterquod coe-

nobii supradicti conventus adeo fuit arcatus quod
nisi ad preces quorumdam virorum bonorum resti-

tuisseteosdem,necessitatecogenteclaustrumfuisset

(258) Vide supra epist 124, et lib. xv, epist. 83.
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egressus. Caelerum Joanni natoqnondam praipnsiti \ Dequibusomnibustanlograviussumusmoti quanto

Aeconii, qui hasreditario jurein ipsius loci proposi-

tura succedere nilitur, qui potiusdeberet obsistere

se favorabilem exhibens idem comes, abbatem et

conventum praedictos compellere nititur ut eidem

in foro civili respondeant super illa ; licet coram

civili vel ecclesiastico judice super ipsa cuiquam

respondere non debeant nisi de mandato sedis apo-

stolicae speciali. Verum cum ab eis ipse fuerit sae-

pius requisitus ut super his et aliis injuriis ipsis

multipliciter irrogatis satislieri faceret competenter

ab ipsorum indebita molestatione quiescens, pre-

ces eorum surdis auribus pertransivit : quin imo

priorem monasterii et quasdam personas alias in

stagoum suum est projicere comminatus. Et licet

magis snepcdictum monasterium majori amplecii-

mur in Domino cbaritate. Cum igiturbaec n.^sean-

tur in salutis ejusdem comitis dispendium redun-

dare, et ejus honori non congruat hoc tempore tam
nobile membrum sedis apostolica?, videlicet ipsum
monasterium, persequi quo iidem et alii calholici

principes in persecutionequam Dei Ecclesia palitur

a tyranno (259), ipsi viriliter ades^se deberent,MCut

devoti filii piae matris, nobilitatem ejus per nostras

litteras rogamus attentius et monemus et ezborla-

mur in Domino, in remissiocem sibi peccaminum

injungentes ut, ob ejus reverentiam ei bonorem qui

dat humilibus gratiam et superbis resistit, se in

ronspeclu ejus humilians, praefatis abbali el cun-

fere conventus medietas Nivernum accedens.et co- g ventui sic per se ipsum satisfaciat de praedictis.ab

ram eo humi prostrata, eidem super hochumiliter

supplicarit, eorum tamcn precibus nequivit aliqua-

tenus inclinari. Demum ejus consiliaris praefati

monachi supplicarunt ut cum eo traciarent de

pace inter se et sa?pedictum monasterium refor-

manda : qui eis, post multos tractatushabitos cum

eodem, taliter responderunt, quod ejus non pos-

sent benevolentiam obtinere nisi ab eis sibi et a

burgensibus Virziliaci mille librae Proveniensium

solverentur,quod iidem exsequi utiquenequivissent

sine gravi et enormi monasterii detrimento.Ex hoc

siquidem praedicti burgenses perterriti adeo exsti-

terant quod nisi abbas praefatus arripuisset propter

hoc iter ad sedem apostolicam veniendi.se deserto

Virzeliaco in urbibus et oppidis regiis recepissent

praesertim cum per archiepiscopos et episcopos,

abbates, et alios viros religiosos.et per nobilem vi-

rum ducem Burgundiae ac barones alios.ac tandem

per regem praefatum moneri eum fecerint et rogari,

ut ab ipsorum molestatione desistens et satisfacieos

eis de damnis et injuriis irrogatis, monasterium

ipsum cum villa et suis hominibus manuteneret et

defenderet, ut teneretur, nec sic potuerit ad haec

ejus animus inclinari. His etiam non contentus,

hoc anno, postquani idem abbas iler arripuit ad

sedem apostolicam veniendi.per ministros suos co-

mes ipse vindemias Virziliaci fecit adeo impediri

quod ejusdem loci burgenses vindcmiare tempore

congruo nequiverunt, ipsis minislris mercenarios

de vineis expellentibus, et uvas spargentibus per

plateas, quampluribus de hominit^us monasterii u nos t r i anno quarto dccimo.

ipsorum et monasterii sui indebita roolestalione

quiescens, quod eis de ipso nulla remaneat justa

materia conquerendi, et divinam, quam in bis of-

fendit graviter, majestatem valeat complacare, ac

per hoc apostolicaj sedis mereatur propensiusgra-

tiam et favorem. Ideoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus et districte pracipi-

mus quatenus, nisi rex praefatus.cui superboc diri-

gimus scripta nostra, infra duos menses pacificare

et terminare sine firmatione duelli ortas inter eum-
dem comitem et abbatem et monachos memoratos

poterit quaestiones, vos ex tunc, cognita veritate,

ipsum comitem ad satisfaciendum eisdem de datis

damnis et irrogatis injurriis,et ab ipsorum molesta-

tione indebita desistendum
,
per excommunicationis

sententiam in personam, et, si nccesse fuerit,intcr-

dicti in terram suam, sublato appellationis obsta-

culo, compellere absque morae dispendio non tar-

detis, commissione ista, quoties opus fucrit.usque

ad triennii tempus usuri,jurisdictionem vestram ad

alia maleficia, si qua interim contra idem mooaste-

rium commiserit, extendendo, ita quod ea quae sibi

a sede apostolica sunt indulta laciatis per distri-

ctionem ecclesiasticam firmitcr observari, nonob-

stantibus litteris.si quae apparuerint.harum teLore

tacito, a sede apostolica icipetratac. Quod si non

omnes, etc , duo vestrum ea sublato cujuslibet con-

tradictionis et appellationis obstaculo nihilominus

exsequantur.

Datum Laterani, Idibus Novembris, pontificalus

vulneratis, captis somariis etex eis pluribus inter-

fectis. Linde idem monasterium damnum ad valen-

tiam quingentarum librarum, el burgenscs trium

milium marcarum et amplius incurrisse di-

cuntur. Illud autem quod monasterium et bur-

genses de vindemiis habuerunt, regis pr.-edicti

beneficio estobtentum, qui hujusmodi prohibuit

malefactum. Pra3terea iidein ministri molendi-

num praepositi cjusdem monasterii confringentes,

molas et ferrum ipsius perviolentiam asportarunt.

Scrijitum cst suj>cr lioc nobili viro comiti M:rr-

nensi. Scriptumest super hoc regi Francorum illustri.

C.WVII.

SENONENSI ARC.HIEPISC0P0 ET SUFFRAGiNEIS EJIS.

Svjier eodem

(Laterani, xiv Kal. Decembris.)

Cum quieti Virziliaccnsis monasterii.quod srdem

apostolicam nullo respicit mcdiante,paterna volen-

tes sollicitudine providere, inter ca^tera quae nos,

praedecessorum nostrorum scqucntcsvcsligia.'

(259) Id est, Ottone. Vide lib. xv, epist. 20, 3i, 138
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monastcrioduximusindulgenda.auetorilateaposio- A super quod ipsam castellaniam de feodo regio pos-

lica interdicere curaverimu3, sub excommunicatio-

nis vinculo inhibentes ut infra ejusdem monasterii

pertinentias crucibus terminatas nullus honjineiu

capere, invadere, seu bona sua auferre, sive assul-

tum facere, vel quamlibet offensionem irrogare

praesumat, et nonnulli lilii Belial, Dei timore post-

habito, tempore hoc, quo superabundat iniquitas,

refrigescentecharitate multorum,apostolica inhibi-

tione contempta, contravenirc pr«sumant immuni-

tatem hujusmodi saepiusinfringendo, sicut dilecto-

rum filiorum abbatis et conventus ejusdem loci no-

bis conquestio patefecit, fraternitati vestrae per

apostolicascriptamandamusatquepraecipimusqua-

tenus, cumab ejusdem monasterii abbateac fratri-

sidebat, et iale jus erat caslellani;c ipsius quod sj

quis infra ejusdem metas homicidium perpotraret,

Dominus Merevilla: in homicidam exercens publi-

cam ultionem, non tantum bona ipsins capnre, ve-

rum et"am suas potest possessiones posilas infra

metas dictae castellunfe diiipere, sive in feodum

sive rnodo alio illas a quocunque teneat homicida,

et id sibi etiam licct illi facere vel inferre qui dicto

doinino castri Merevilloe debilam custodiam dene-

garet. Propter quae si domum vastaverat memora-
tam, sibi vindicatis bonis, inhomicidam, cujus erat

ipsa, vindictam publicam exsequcndo, etdefeodo

alio, pro eo quod ipsi debita dicti castri custodia

negabatur, se posuit insaisinam, nullam ob hoc di-

bus fueritis requisiti, quilibet veslrum parochianos p cto episcopo injuriam irrogabat, imo in his uteba-

suos,quosconstiteritimmunitatempraedictamteme-

reinfregisse.tandiu faciat.nisi congruesatisfecerint,

excommunicationissententiaesubjacereexcommuni-

catos ab cmnibus arctius evitari donec satisfac-

tione de perpetralis excessibus exhibita competenti,

per eum beneficium absolutionis obiineant, vel si

forte dilecti quantitas id exegerit, ad sedem acces-

serint apostolicam absolvendi.

Datum Laterani, xiv Kal. Decembris.pontificatus

nostri anno quarto decimo.

In eumdemmodum scriplum cst Lngdunensi archi-

episcopo et safjraganeis ejus.

CXXVIII.

ARCHIEPISCOPOSENONENSI, ETEPISCOPO ETDILECTO FILIO

DECANO TRECENSI. C

De negotio episcopi Anrelianen. et camerarii regis.

(Laterani, xvi Kal. Decembris.)

Sicut dilectus filius nobilis vir Ursio Camerarius

charissimi in Christo filii nostri Philippi Fran-

corum regis illustris transmissis nobis suis lit-

teris indicavit, cum a venerabili fratre nostro Aure-

lianensi episcopo superduobus feodis quae dicebat

ad se dictus episcopus pertinere coram dilecto

filio decano Carnoteasi et conjudicibus suis au-

ctoritate nostra traheretur in causam, meruoratus

episcopus proposuit in ipsorum judicum prcesentia

contra ipsum quod domum quamdam eorum feodo-

rum alteri pertinentem idem camerarius devasta-

rat, deportans ibidem inventa pro libilo violenter,

et alterum feodum occupans minusjuste, licet di- D
ctus episcopus de suis hominibus nunquain sibi de-

bitam justitiam denegasset.Propterquod et domum
reaedificari destructam cum ablatorum restitutione

acfeodum taliter occupatum sibiabeodem restitui

cuminstantia postulabit.Sedadhascex parte ipsius

responsum fuit taliter ex adverso, quod non debe-

bat super his coram ipsis judicibus litigare, proeo
quod si quid in ipsis vel de ipsis feodis fecerat,

praetextu castellaniae de Merevilla potuit fecisse

lieenler, ct id tanto tempore obtinuerat quod non
exstabat memoria aliteresse factum. Proposuit in-

(260) Cap. Sicut, Ne clerici, etc.

turpotius.juresuo; praesertimcum in priesentiadicti

regis de feodo ipso dicto episcopojustitias plenitudi-

nem obtulerit se facturum, et ipsum regem asse-

ruerit inhibuisse sibi ratione dominii viva voce ne

de praemisso feodospectante ad ipsum nonnisi coram

eoaliquiresponderet.exhibenslitterasejusdemregis

monitorias judicibusmemoratis ut pr&fato superse-

derent negotio, quia paratus erat eidem episcopo

superfeodojustitiamexhibere, sedcausamipsam ad

eumdem regem remitterent audiendam. Sed ipsi

judices, non contestata lite, ipsius camerarii exce-

ptioneshujusmodi minimeadmittentes,terramsuam

subinterdictisententiaposuerunt.Projiterquodgra-

vamen iciem camerarius verebatur ne adversus eum
praesumerent graviora. Quocirca discretioni vestra?

per apostolica scripta mandamus quatenus,si vobis

constiterit cognitionemet decisionem ipsiusnegctii,

non ad ecclesiasticuni, sed ad sa?cularem judicem

pertinere,ipsumquecamerarium paratumfuissehoc

in delegatorum piaesentia comprobare, vos inter-

dicti sententiam prolatam ab eis in terram ipsius

faciatis sublato appellationis obstaculo non servari.

Nullis litteris veritati et justitiae praejudicantibus a

sede apostolica impetratis. Quod si non omnes his

exsequendis potueritis interesse,duo vestrum ea,ctc.

Datum Laterani, xvi Kal. Decembris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXIX.

EPISCOPO ESCULANO.

Ne clerici sinl tabelliones.

(Laterani, vi Kal. Decembris.)

(260) Sicut te accepimus referente, cum venera-

bilis frater noster episcopus Hostiensis olim per

tuam transiens civitatem tibi dederit in mandatis

ut presbyteros, diaconos, et subdiaconos, quos

ibidem invenit passim tabellionalus officium exer-

centes.excommunicationis vinculo innodares et eos

qui ab illis publica reciperent instrumenta, tu licet

id feceris,ex mandato tamen episcopi dicti dissimu-

lasti postmodum de subdiaconis, donec qualiter

contra ipsosetalios in sacrisordinibus constitutos
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deberes procedere sedem duceres apostolicam coq- A. tuipcrNorthmaniam constitutietquidam aliiregiae